et usurarum notitia, conficiat instrumenta ita distincte quod sors per se et usura per se 

nominetur386, nec ratione prolongamenti, vel aliqua alia387 ex causa, audeat unum cumulum 

facere sortis et usurarum. Si vero aliquis tabellio aliter quam supra388 dictum est instrumenta 

confecerit Judeorum, perpetuo, tabellionatus privetur officio, et nihilominus389 juxta judicantis 

arbitrium pena debita feriatur. Judeus etiam qui contra modum prefinitum390 palam vel occulte 

aliquid a debitore suo recipere vel391 exigere392, vel in393 aliqua machinatione vel fraude in 

sortem usuras394 redegerit395, vel usuras usurarum acceperit, vel contra prefatas constitutiones 

nostras396 aliquid attentaverit397, ipso quidem facto toto illo debito careat in quo hoc 

commisisse398 videbitur ; cuius medietas delatori, reliqua vero medietas nostro vicario399 

applicetur ; et hec pena totiens committatur400 quotiens ab aliquo contra prefinitum modum 

aliquid fuerit attentatum401. In predictis402 vero negotiis talem cautelam adhibemus ne possit 

376 e : « fuerit ». 
377 e : « honestiori ».  
378 f : manquant. 
379 f : « videtur ». 
380 e : « exigatur ». 
381 e : « alio ». 
382 e : « fideiusoribus ». 
383 f : « set ». 
384 e : « promito ». 
385 f : « Et ex tunc ». 
386 e : « nominentur ». 
387 f : « alia aliqua ». 
388 e : « aliter quam, quod supra ». 
389 f : « nichilominus ». 
390 e : « prefinitum modum ». 
391 e : manquant. 
392 f : « exigere, recipere uel demandare presumpcerit, uel aliqua ».  
393 e : « qui ». f : manquant. 
394 e : « usuras in sortem ». 
395 f : « redigerit ». 
396 f : manquant. 
397 f : « attemptauerit ». 
398 e : « comisisse ». 
399 b : « erario ». 
400 e : « comitatur ». f : « comittatur ». 
401 e : « atemptatum ». f : « attemptatum ». 
402 f : « preteritis ». 
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veritas occultari. Quod si de quantitate sortis mutuate403, vel de solutionibus factis tam sortis 

quam usure, sive de usura in sortem involuta, in primo instrumento vel in subsequentibus 

quibusdam404 extractis novationibus, quas in posterum fieri prohibemus, inter Christianum et 

Judeum questio sive405 dissensio406 habeatur, ita quod in iis407 discordes inveniantur, quilibet 

eorum, prius prestito juramento, de veritate dicenda a judice requiratur. Et si concordes inventi 

fuerint, dictis eorum stetur408 ; et tamen forma a nobis statuta servetur, quoniam et409 ad preterita 

negotia has constitutiones nostras extendimus. Si vero discordes inveniantur, iniungatur 

probatio Christiano, qui per duos vel tres testes idoneos Judeos410 vel Christianos, vel aliis 

legitimis411 probationibus, suam probet412 intentionem. Et si Judeus413 testes habere 

nequiverit414, in iis415 casibus sola sufficiat Christianorum probatio, non obstantibus 

constitutionibus de probatione per Judeum et Christianum facienda, a nobis vel antecessoribus 

nostris in favorem editis Judeorum416. Si autem in defectu probationis res in dubium venerit, de 

sorte que in instrumento continetur deducatur usura, que sorti presumitur involuta417, secundum 

dilationem faciende solutionis in instrumento comprehensam ; et illa deductio418 fiat ad 

rationem quatuor419 denariorum pro libra in mense ; et facta tali deductione, secundum id quod 

residuum fuerit de sorte, incipiat fieri computatio a die confecti instrumenti, ita tamen quod 

forma et modus a nobis constitutus420 in aliquo non ledatur ; hoc etiam in his421 preteritis mutuis 

adhibito moderamine ut quantumcunque422 fuerit tempus non exacte sortis, ultra duplum Judei 

non recipiant, hoc est423 quod nihil ultra424 petant vel accipiant ratione usurarum, ex quo sorti 

403 f : « numerate ». 
404 e : « vel in quibusdam subsequentis ». 
405 e : « seu ». 
406 f : « discensio ». 
407 f : « hiis ». 
408 e : « eorum dictis stetur ». 
409 f : « etiam ». 
410 b : « iudeos idoneos ». 
411 f : « legitimis ». 
412 f : « probent ». 
413 f : « judeos ». 
414 f : « nequierint ». 
415 f : « hiis ». 
416 e : « iudeorum editis ». 
417 f : « [esse] involuta ». 
418 f : « dedducio ».  
419 f : « quattuor ». 
420 f : « constitutis ». 
421 f : « hiis ». 
422 e : « quantuncunque ». f : « quantumcumque ». 
423 f : « etiam ». 
424 f : « ultra nichil ». 
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fuerit usura425 coequata, et ex quo facta fuerit talis solutio ; vel si talem nollent426 accipere427 

solutionem, deponatur428 pecunia429 et consignetur, et ex tunc Judei compellantur suis 

debitoribus reddere cautiones430. 

 Item ut in juramentis faciendis non sit431 Christianorum conditio deterior quam sit ipsa 

conditio Judeorum, statuimus ut Judei in quibuscunque432 causis433 non amodo434 in synagogis 

suis, vel in locis separatis, secundum quod in quibusdam locis consueverunt, sed coram judice 

in curiis vel in locis in quibus judices judicant et ipsi435 Christiani sua prestant sacramenta436, 

et ispi437 similiter jurent super legem Moysi et decem precepta Legis ; et alie solemnitates438 et 

maledictiones que439 secundum consuetudinem Barchinone specificari consueverunt in 

juramentis Judeorum, eis in posterum ubique specificentur440 ; et illa solemnitas441 in eorum 

juramentis irrefragabiliter observetur. Quam quidem formam, ne sub pretextu ignorantie 

valeat442 irritari, ad omnes civitates scriptam transmittimus443 sigilli nostri nunimine444 

roboratam, ut et ibi445 observetur, et per dioceses446 defensores447 civitatum faciant inviolabiliter 

observari. Et quia cordi nobis est ut prefata omnia sic inviolata permaneant ut in omnibus locis 

nostre dominationi448 subjectis perpetuam obtineant firmitatem, precipimus universis vicariis, 

baiulis, justiciariis et aliis quibuscunque449 judicibus, ut circa observationem predictorum tam 

futurorum quam preteritorum sollicite vigilent et intendant. Qui450, si contra predicta fecerint, 

425 e : « ex quo usura sorti fuerit ». 
426 e : « noluerint ». 
427 f : « recipere ». 
428 f : « ponatur ». 
429 f : « peccunia ». 
430 f : « caucionem ». 
431 e : « non sit » manquant. f : « christianorum non sit ». 
432 f : « quibuscumque ». 
433 f : « casibus ». 
434 e : « a modo ». 
435 f : « ubi ». 
436 e : « iuramenta ». f : « instrumenta ». 
437 f : « ipsis ». 
438 e : « solemnitates ». b : « alias sollempnitates ». 
439 e : « quas ». 
440 e : « ubicunque specificentur ». f : « spacificentur (sic) ». 
441 e : « solemnitas ». f : « sollempnitas ». 
442 f : « valeant ». 
443 e : « transmitimus ». 
444 e : « munimine ». 
445 f : « et ut ibi ». 
446 f : « suas dioceses ». 
447 f : « deffensores ». 
448 f : « dicioni ». 
449 f : « quibuscumque ». 
450 f : « Quod ». 
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vel in iis exequendis451 negligentes inventi fuerint vel remissi, juxta nostrum arbitrium 

puniantur, et nihilominus452 officii suis priventur honore, et potestate careant judicandi. 

 Statuimus etiam ut testis quicunque453 sit, Christianus vel Judeus, qui circa hec que454 

nobis constituta sunt in quoqunque455 casu inventus fuerit deierasse456, tamquam457 periurus  

tunc458 ad testimonium minime admittatur459 ; et nihilominus460 tamquam461 falsarius juxta terre 

consuetudinem puniatur. 

 Datum Gerunde, IV462 kalendas marcii anno Domini MCCXL463.  

50- Montpellier, 23 mai 1241 

Jacques Ier confirma sur les limitations du taux d’intérêt établies lors des Corts de Gérone le 

25 février 1241. 

 AMB, Llibre Verd, f. 86v. 

 a : Publ. : MARCA, col. 1436.  

b : Publ. : DJA, t. 2, p. 102-103, n° 328. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus […] fidelibus suis iudici et curie gerundensi salutem et graciam. Ex parte vestra 

fuerunt questiones proposite in hunc modum ; videlicet, quod quidam iudeus erat qui transacto 

tempore ante statutum nostrum dederat centum solidos mutuo cuidam christiano et recepit ab 

eo centum quinquaginta solidos nomine usurarum. Iudeus vero volens predicta centum que 

adhuc de sorte sive de capitali sibi debantur a dicto christiano recuperare, cum christianus 

debitor illa centum sibi solvere non posset, mandavit ipse iudeus quod christianus illa centum 

sibi solveret vel componeret de illis centum cum quodam altero iudeo, cui ille prior iudeus qui 

dederat mutuum, centum solidos solvere tenebatur ex aliqua iuxta causa. Et sic ille christianus 

composuit cum illo secundo iudeo de illis centum et fecit inde ei aliud instrumentum et 

recuperavit a priore iudeo instrumentum quod sibi fecerat de dictis centum solidis et ab eo fuit 

penitus liberatus. Nunc vero christianus racione statuti nostri dicit isti secundo iudeo, quod 

451 e : « his ». f : « hiis esequendis ». 
452 f : « nichilominus ». 
453 f : « quicumque ». 
454 f : « que a ». 
455 e : « quocunque ». b : « quocumque ». 
456 f : « deuiasse ».  
457 e : « tanquam ». 
458 f : « ex tunc ». 
459 e : « admitatur ». 
460 f : « nichilominus ». 
461 e : « tanquam ». 
462 e : « V ». f : « quinto ». 
463 f : « MCC quadragesimo ».  
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tenetur recipere in solutum dupli illa centum quinquaginta, que prior iudeus ab eo habuerat 

nomine usurarum et sic cum quinquaginta solidis dicit se debere ab eo, racione statuti nostri, 

recuperare instrumentum quod sibi fecit. Iudeus vero iste excipit se illud quod prior iudeus 

habuerat non teneri recipere in solutum, cum istud novum instrumentum et mutuum ita censeri 

debeat ac si iste secundus iudeus ipsi christiano pecuniam numerasset. 

 Alia questio erat talis : quidam christianus recepit centum mutuo a quodam iudeo et 

solvit illi iudeo nomine usurarum centum quinquaginta. Iste vero christianus cum illa centum 

de sorte solvere vellet dicto iudeo, de quibus iam solverat centum quinquaginta nomine 

usurarum, quidam alius christianus accepit illa centum ab illo christiano, dicens quod illa 

solveret illi iudeo cui ipse tenebatur vel quod deliberaret eum inde, ita quod sibi redderentur 

instrumenta ; vel forte iste secundus christianus tenebatur solvere illa centum illi priori 

christiano ex causa empcionis vel alio modo. Et sic iste secundus christianus composuit de illis 

centum cum isto iudeo et fecit ei novum instrumentum debiti cum usuris et ille prior christianus 

recuperavit sua instrumenta et fuit inde penitus liberatus. Nunc vero iste secundus christianus, 

qui illi iudeo se ultimo obligavit, vult reputare in istis centum, que sibi debet, illa centum 

quinquaginta, que ille alius christianus dicto iudeo solverat nomine usurarum, et sic cum 

quinquaginta dicit se debere recuperare instrumentum racione statuti nostri. Iudeus vero dicit 

se non teneri recipere in solutum illud quod habuit a primo christiano, cum istud novum mutuum 

tale censeri debeat ac si iste iudeus illi secundo christiano pecuniam numerasset. Et hec omnia 

facta fuerant ante statutum nostrum. Super quibus taliter respondemus ; quod in utroque casu, 

solutis quinquaginta, debitor debet instrumentum recuperare, sive debitoris aut debitorum sive 

creditoris aut creditorum, vel utroque modo fiat novacio, ex quo probari potest quod exierit de 

primo debito sub nostro statuto ; volumus contineri, videlicet, quod inter sortem et usuram uni 

vel pluribus, duplo soluto, instrumentum debeat restitui creditori. 

 Datum apud Montispessulanum, X kalendas iunii, anno Domini MCCXL primo. 

51- Barcelone, 13 septembre 1241 

Jacques Ier revint sur le cas des femmes dont les maris avaient contracté des dettes auprès de 

juifs ou de chrétiens. Elles s’opposaient à la saisie des biens de leurs époux en raison de leur 

dot ou de leur douaire. Le roi demanda, en conséquence, à ses officiers, de procéder à 

l’estimation de la fortune des débiteurs des juifs, en commençant par les biens meubles. Si le 

produit de leur liquidation ne suffisait pas à indemniser l’épouse, la différence devait être 

prélevée sur la somme gagnée suite à la vente des biens immeubles du mari. 

 AMB, Llibre Verd, f. 87r. 
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 Publ. : DJA, t. 2, p. 105-106, n° 331. 

Iacobus […] fidelibus suis, vicariis, baiulis et aliis officialibus et subditis nostris, ad quos 

presentes pervenerint, salutem et graciam. Intelleximus quod quidam sunt obligati in debitis vel 

fidanciis, tam christianis quam iudeis, absque firmamento et obligacione uxorum suarum et ipse 

impediunt et penes se detinent omnia bona dictorum virorum suorum, non obstante quod bona 

predicta sufficiant plenarie ad dotem sive sponsalicium earundem. Unde ex quo bona illorum 

sufficiant plenarie ad dotem sive sponsalicium uxorum suarum et ultra dictam sive sponsalicium  

aliquid superaverit, volumus quod uxores ipsorum non impediant nec penes se detineant omnia 

bona dictorum virorum, sed statim primitus et antea fiat extimacio bonorum suorum mobilium 

per vos et, facta dicta extimacione rerum mobilium, fiat satisfaccio mulieri de dote et 

sponsalicio suo ex rebus mobilibus et si res mobiles non sufficiant ad dotem suam et 

sponsalicium, fiat sibi complementum de rebus immobilibus ; ita quod volumus quod sit in 

eleccione mulierum utrum velint recipere bona mobilia vel immobilia pro dote et sponsalicio 

earundem. Et istud teneatur et observetur mulieribus commorantibus in civitatibus et villis 

nostris. Aliis vero mulieribus que non commorantur in civitatibus et villis nostris, volumus quod 

mulieres ipse teneantur recipere dotem et sponsalicium suum in bonis immobilibus, quoniam 

volumus quod de bonis mobilibus fiat plenarie solucio iudeis et aliis creditoribus dictorum 

virorum suorum ; quod complementum sit inde factum de eo quod residuum fuerit de predictis 

rebus tam mobilibus quam immobilibus et fiat solucio integra creditoribus de debitis suis 

omnibus antedictis. 

 Datum Barchinone, idus septembris, anno Domini millesimo ducentesimo 

quadragesimo primo. 

52- Barcelone, 9 décembre 1241 

Jacques Ier autorisa l’aljama de Barcelone à choisir en son sein deux ou trois prohoms chargés 

de connaître des paroles injurieuses qui pouvaient être proférées à l'adresse des autres 

prohoms et d'infliger aux délinquants des peines ou des amendes en conséquence. 

 ACA, C, Reg. 16, f. 158r.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 29. 

 b : Com. : KLEIN (Elka), Jews, christian society and royal power in medieval Barcelona, Ann Arbor, The 

University of Michigan Press, 2006, p. 143. 

 c : Publ. : BAER, p. 96-97, n° 93.   

d : Publ. : DJA, t. 2, p. 115, n° 338. Transcription tirée de cet ouvrage. 
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 Noverit464 universi quod nos Iacobus etc., concedimus vobis, toti conventui iudeorum 

Barchinone et vestris465, licenciam et posse466, ut possitis eligere inter vos duos vel tres iudeos, 

probos homines et legales vel plures, si volueritis, iuxta cognicionem vestram, qui videant et 

cognoscant diligenter in personis illis, qui aliqua467 fecerint stulticia468 vel dixerint aliqua 

iniuriosa verba aliis probis hominibus iudeis ; super quibus valeant ponere penam et bannum, 

quod habeamus nos et loco nostri detur baiulo469 Barchinone. Et ipsi eciam propia auctoritate 

possint eicere inter vos et de vestro callo iudaico470 et extra Barchinonam secundum, quod eis 

racionabiliter videbitur expedire ; qui eciam possint determinare inter vos de iure questiones et 

demandas, si que471 fuerint, de uno iudeo ab alio ; mandantes472 insuper vicariis et baiulis nostris 

Barchinone quod contra predicta a nobis concessa non veniant etc. 

 Datum Barchinone, V idus decembris, anno Domini MCC quadragesimo primo. 

53- 1241 

Synode convoqué par l’évêque de Lérida, Ramon de Ciscar, qui interdisait que les juifs puissent 

avoir des serviteurs chrétiens.  

[sans référence] 

Com. : AYALA, p. 56, n° 56.  

54- Gérone, 20 février 1242 

Le serment des Malédictions que devaient prêter les juifs suite à la décision de Jacques Ier en 

1241 lors de Corts de Gérone. 

A : Copie du XIVe siècle : ADG, Cartoral de Rúbriques Vermelles, ff. 79r-81r. 

B : Copie du XIVe siècle : ACG, Llibre Verd, ff. 231v-233v. 

Publ. : MARQUES i PLANAGUMA (Josep María), El Cartoral de Rúbriques Vermelles de Pere de Rocabertí 

bisbe de Girona (1318-1324), Barcelone, Fundació Noguera, 2009, p. 214-219, n° 43. 

 Hec est forma qualiter fiat sacramentum iudeorum quando intendunt iurare contra 

christianos tenentes rotulum in collo. Juras, ho iudee, per Illum qui dixit : « Ego sum et non es 

alius preter me ? » Juras per Illum qui dixit : « Ego sum dominus Deus tuus qui eduxi te de terra 

464 c : « Noverint ». 
465 c : « vobis ». 
466 c : « posse damus ». 
467 c : « aliquam ». 
468 c : « stultitiam ». 
469 c : « bajulo nostro ». 
470 c : « judayco ». 
471 c : « quas ». 
472 c : s’arrête là. 
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Egypti, de domo seruitutis ? » Dic : Juro. « Non habebis deos alienos coram me. » Dic : Juro. 

Et per Illum qui dixit : « Non facies sculptile neque omnem similitudinem que est in coelo 

desuper et que in terra deorsum nec eorum que sunt in aquis sub terra non adorabis ea neque 

coles ? » Dic : Juro. Et per Illum qui dixit : « Ego sum dominus Deus tuus fortis, zelotes, uisitans 

iniquitatem patrum in filios in terciam et quartam generacionem eorum qui oderunt me, et 

faciens misericordiam hiis qui diligunt me in milia et custodiunt precepta mea ? » Dic : Juro. 

Et per Illum qui dixit : « Non assumes nomen domini Dei tui in uanum nec enim habebit 

insontem Dominus eum qui assumpserit nomen domini Dei sui frustra ? » Dic : Juro. Et per 

Illum qui dixit : « Memento ut diem sabbati sanctifices ; sex diebus operaberis et facies omnia 

opera tua, septimo autem die sabbati domini Dei tui est. Non facies omne opus tu et filius tuus 

et filia tua et seruus tuus et ancilla tua, iumentum tuum et aduena qui est intra portas tuas. Sex 

enim diebus fecit Deus celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, et requieuit in die